- i. Algum B não foi C (Premissa)
- ii. Todo B foi A (Premissa)
- iii. Todo A foi C (Negação da conclusão)
- iv. Todo B foi C (iii e ii por *Barbara*)
- v. ⊥ (i e iv)
- vi. Algum A não foi C (iii e v)³⁵

Todavia, há silogismos válidos cuja conclusão é temporalmente flexionada no passado, não obstante uma das premissas ser temporalmente flexionada no presente.

(ST3b) Um silogismo constituído por uma conclusão temporalmente flexionada no passado é válido se ambas as premissas não são temporalmente flexionada no passado.

Com efeito, poder-se-ia provar que ‘Algum B foi C e todo B é A; logo, algum A foi C’ é válido, caso o sujeito da premissa maior e o sujeito da conclusão suponham o que existe:

- i. Algum B foi C (Premissa)

³⁵ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 19: ‘In tertia figura, si subiectum utrinque praemissae accipiatur uniformiter, semper sequitur conclusio de praeterito, subiecto conclusionis accepto pro eo quod fuit; quia ex opposito conclusionis, quae erit de praeterito et cuius subiectum supponit pro his quae fuerunt, et minore de praeterito sequitur conclusio de praeterito, in qua subiectum eodem modo supponet sicut supponit in minore, quia – per casum – subiectum praemissarum supponit uniformiter in utraque praemissa primis sylllogismi. Propter quod sciendum quod quando arguitur ex omnibus de praeterito in prima figura, subiectum conclusionis debet habere eandem acceptionem in conclusione et in minore. Si autem subiectum in una supponat pro his quae sunt et in alia pro his quae fuerunt, tunc si supponat pro his quae sunt in maiore et pro his quae fuerunt in minore, tunc nulla conclusio sequitur. Sicut non sequitur ‘omne album fuit currans; omne album fuit nigrum; igitur nigrum fuit currans’. Nam ponatur quod omne, quod unquam fuit nigrum, fuit lignum, et quod tantum lignum fuit nigrum, et quod homo modo primo sit albus, et quod quilibet homo, qui est modo albus, currebat, tunc haec est vera ‘omne album fuit currans’, quia omne, quod est album, fuit currans; et haec est vera ‘omne album fuit nigrum’, quia omne, quod fuit album, fuit nigrum; et tamen haec est falsa ‘aliquid nigrum fuit currans’, sive ‘nigrum accipiatur pro his quae sunt sive pro his quae fuerunt. Et ita non sequitur conclusio de praeterito, nec sequitur conclusio de praesenti, sicut manifeste patet. Si autem supponat pro his quae fuerunt in maiore et in minore pro his quae sunt, sic nulla conclusio sequitur. Nam ponatur quod homo tantum fuerit albus et quod modo nihil sit album nisi lignum, tunc sunt istae praemissae verae ‘omne album fuit homo; omne album fuit lignum’, et tamen haec est falsa ‘aliquid lignum fuit homo’. Ex quo sequitur quod ex maiores de praeterito et minore de praeterito, subiecto supponente pro his quae sunt, non sequitur conclusio de praeterito, subiecto supponente pro his quae fuerunt’.

- ii. Todo B foi A (Premissa)
- iii. Nenhum A foi C (Negação da conclusão)
- iv. Nenhum B foi C (iii e ii por *Celarent*)
- v. \perp (i e iv)
- vi. Algum A foi C (iii e v)

Neste contexto, é importante salientar que nenhuma conclusão temporalmente flexionada no passado se segue de uma premissa maior temporalmente flexionada no presente e de uma premissa menor temporalmente flexionada no passado, pois seu predicado supõe algo que existiu, embora também suponha o que existe na premissa maior.

Analogamente, verifica-se que Ockham também afirma a impossibilidade de uma conclusão temporalmente flexionada no passado ser derivada de uma premissa maior temporalmente flexionada no passado e de uma premissa menor temporalmente flexionada no presente.³⁶

Referências Bibliográficas

- ADAMS, M. M. Did Ockham Know of Material and Strict Implication? A Reconsideration. *Franciscan Studies*, 33, p. 5-37, 1973.
- BROADIE, A. *Introduction to Medieval Logic*. 2. ed., Oxford: Clarendon Press, 1993.
- GUILHERME DE OCKHAM. ed. P. Boehner. *Summa logicae*. New York: The Franciscan Institute, 1974. (*Opera Philosophica*, 1).
- _____. ed. E. Buytaert. Tractatus logicae minor. *Franciscan Studies*, 24, 1964, p. 34-100.
- _____. ed. E. Buytaert. Elementarium logicae. *Franciscan Studies*, 25, 1965, p. 151-276.

³⁶ GUILHERME DE OCKHAM. *Summa logicae*, III-1, 19: ‘*Si autem maior sit de praeterito et minor de praesenti, si subiectum maioris supponat pro his quae sunt, sequitur conclusio de praeterito, subiecto conclusionis supponente pro his quae sunt; quia ex opposito conclusionis et minore sequitur in prima figura oppositum maioris, sicut patet ibidem. Si autem subiectum maioris supponat pro his quae fuerunt, nulla sequitur conclusio. Nam ponatur quod nihil fuerit nigrum nisi homo, et quod nihil sit nigrum nisi corvus, tunc non sequitur ‘omne nigrum fuit homo; omne nigrum est corvus; igitur corvus est homo’. Si autem maior sit de praesenti et minor sit de praeterito, tunc nulla conclusio sequitur, quia ex opposito conclusionis et minore non sequitur oppositum maioris in prima figura. Sciendum est etiam quod si maior sit de praeterito et minor de praesenti, sive subiectum maioris supponat pro his quae sunt sive pro his quae fuerunt, nulla sequitur conclusio; quia ex opposito conclusionis et maiore non sequitur oppositum minoris in prima figura, quia quando maior est de praeterito in prima figura, non sequitur conclusio de praesenti. Si autem in hac tertia figura maior sit de praesenti et minor de praeterito, nulla sequitur conclusio, quia ex opposito non sequitur, cum maior in prima figura non debeat esse de praesenti respectu conclusionis de praeterito’.*